Дело № 1-75/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Советский 20 октября 2017 года 

Советский районный суд Республики Марий Эл в составе судьи Шемуранова И.Н. с участием помощника прокурора Советского района Республики Марий Эл Глазыриной Г.Б., обвиняемой ФИО5 

<

данные изъяты>., защитника - адвоката Адвокатского кабинета Грошевой О.А., представившей удостоверение № 397 и ордер 

<

данные изъяты> года, при секретаре Басовой Л.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства дело по обвинению: 

ФИО5 

<

данные изъяты>, родившейся 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.292, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 

<

данные изъяты>., являясь заместителем главы администрации муниципального образования «Городское поселение Советский», совершила служебные подлоги, то есть внесение муниципальный служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства.

Указанные преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Заместитель главы администрации МО «Городское поселение Советский» ФИО5 

<

данные изъяты>., являясь муниципальным служащим администрации МО «Городское поселение Советский», не являющимся должностным лицом, действуя из корыстной заинтересованности, а также из иной личной заинтересованности, умышленно совершила действия по сокрытию факта уклонения ФИО1 

<

данные изъяты>., отбывавшего наказание в виде обязательных работ за совершение административного правонарушения в исполнительно-распорядительном органе местного самоуправления поселения, а также предоставила в отдел судебных приставов по Советскому району Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Марий Эл заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об отбытии ФИО1 

<

данные изъяты>. срока наказания в виде обязательных работ, назначенного постановлением суда, в полном объеме.

Так, постановлением мирового судьи судебного участка № 37 Советского судебного района Республики Марий Эл от 29 февраля 2016 года, ФИО1 

<

данные изъяты> признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 

<

данные изъяты> часов.

<

данные изъяты> года для отбывания наказания ФИО1 

<

данные изъяты>. прибыл в администрацию МО «Городское поселение Советский», расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> где на него ФИО5 

<

данные изъяты>. были составлены все необходимые документы, в том числе распоряжение о приеме на работу и трудовой договор. 

В один из дней с 

<

данные изъяты> года в рабочее время к ФИО5 

<

данные изъяты>., прибыл ФИО1 

<

данные изъяты>., который, не желая отбывать оставшуюся часть наказания в виде обязательных работ, предложил ФИО5 

<

данные изъяты> приобрести за свой счет ножовку и передать её в собственность администрации МО «Городское поселение Советский» взамен незаконного внесения ею в табель отработанного времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО1 

<

данные изъяты>. действительно осуществлял трудовую деятельность в администрации МО «Городское поселение Советский» 

<

данные изъяты> года. ФИО5 

<

данные изъяты>., руководствуясь корыстной и иной личной заинтересованностью решила использовать свои должностные полномочия и внести заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения в табель отработанного времени ФИО1 

<

данные изъяты>. Реализуя задуманное, получив от ФИО1 

<

данные изъяты>. ножовку 

<

данные изъяты>, в рабочее время, ФИО5 

<

данные изъяты>., находясь в служебном помещении администрации МО «Городское поселение Советский», действуя умышленно, из корыстной заинтересованности выразившейся в желании стабильного получения стимулирующих выплат постоянного и временного характера, а также из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании пополнить рабочий инвентарь администрации МО «Городское поселение Советский» за счет средств ФИО1 

<

данные изъяты> осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного освобождения ФИО1 

<

данные изъяты> от реального исполнения последним наказания, назначенного судом и желая этого, достоверно зная о невыполнении 

<

данные изъяты> года ФИО1 

<

данные изъяты>. трудовой деятельности в администрации МО «Городское поселение Советский», в нарушение ст.ст.3.13, 32.13 КоАП РФ в соответствии с которыми: обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ; постановление судьи о назначенииобязательных работисполняется судебным приставом-исполнителем впорядке, установленном федеральным законодательством, виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, ст.ст.4, 12 ФЗ «О муниципальной службе в РФ», согласно которым основными принципами муниципальной службы являются: стабильность муниципальной службы, ответственность муниципальных служащих за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей; муниципальный служащий обязан соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией; соблюдать установленные в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию; трудового договора (соглашения) от 01 января 2006 года, лично внесла заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения в табель отработанного времени ФИО1 

<

данные изъяты>. о том, что в рабочее время 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты>. выполнял обязательные работы в администрации МО «Городское поселение Советский». Далее ФИО5 

<

данные изъяты> предоставила на подпись главе администрации МО «Городское поселение Советский» табель отработанного времени осужденного ФИО1 

<

данные изъяты> к обязательным работам за декабрь 2016 года с внесенными в него заведомо ложными не соответствующими действительности сведениями, которая утвердила его личной подписью и заверила печатью администрации МО «Городское поселение Советский», тем самым придав указанному документу статус официального документа. В последующем ФИО5 

<

данные изъяты> предоставила вышеуказанный табель в ОСП по Советскому району УФССП РФ по Республике Марий Эл для учета при исчислении ФИО1 

<

данные изъяты>. срока отбытого им наказания, назначенного указанным выше постановлением суда

Своими незаконными действиями ФИО5 

<

данные изъяты> скрыла от ОСП по Советскому району УФССП РФ по Республике Марий Эл факт уклонения ФИО1 

<

данные изъяты> от отбывания назначенного ему постановлением суда наказания в виде обязательных работ в количестве шести часов. В результате совершения ФИО5 

<

данные изъяты>. вышеописанных действий были существенно нарушены права и законные интересы граждан, организаций, а также охраняемые законом интересы общества и государства. В частности, нарушены конституционные принципы равенства граждан перед законом и судом, осуществления правосудия в Российской Федерации только судом, а также нарушен порядок исполнения административного наказания, закрепленный в КоАП РФ, не были обеспечены цели исполнения наказания по восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО1 

<

данные изъяты>. и предупреждению совершения им новых правонарушений, дискредитирован исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления поселения, созданы помехи и нарушена нормальная деятельность органа, обеспечивающего организацию исполнения административного наказания – ОСП по Советскому району УФССП РФ по Республике Марий Эл, не исполнено в полном объеме постановление мирового судьи судебного участка № 37 Советского судебного района Республики Марий Эл от 29 февраля 2016 года. 

Она же, ФИО5 

<

данные изъяты>., умышленно совершила действия по сокрытию факта уклонения осужденного ФИО2 

<

данные изъяты>., отбывавшего наказание в виде обязательных работ за совершение преступления в исполнительно-распорядительном органе местного самоуправления поселения, а также предоставила в филиал по Советскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об отбытии осужденным ФИО2 

<

данные изъяты> срока наказания в виде обязательных работ, назначенного приговором суда, в полном объеме.

Так, приговором мирового судьи судебного участка № 38 Советского судебного района Республики Марий Эл от 11 октября 2016 года, ФИО2 

<

данные изъяты>. осужден за совершение преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на 

<

данные изъяты> с отбыванием наказания на объектах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями. 

<

данные изъяты> года для отбывания наказания по вышеуказанному приговору суда осужденный ФИО2 

<

данные изъяты>. прибыл в администрацию МО «Городское поселение Советский», расположенную по адресу: 

<

данные изъяты> На осужденного ФИО2 

<

данные изъяты> заместителем главы администрации МО «Городское поселение Советский» ФИО5 

<

данные изъяты> были составлены все необходимые документы, в том числе распоряжение о приеме на работу и трудовой договор. 

<

данные изъяты> ФИО5 

<

данные изъяты> предложила ФИО2 

<

данные изъяты> осуществить ремонт гидротехнического сооружения, расположенного у пос.Ургакш Советского района Республики Марий Эл, за счет его сил и средств, взамен незаконного внесения ею в табель отработанного времени заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о том, что ФИО2 

<

данные изъяты> действительно осуществлял трудовую деятельность в администрации МО «Городское поселение Советский» в количестве ста часов без её фактического осуществления. На предложение ФИО5 

<

данные изъяты>. ФИО2 

<

данные изъяты>. согласился. ФИО5 

<

данные изъяты> руководствуясь корыстной заинтересованностью, выразившейся в желании стабильного получения различных стимулирующих выплат постоянного и временного характера, а также из иной личной заинтересованности, обусловленной желанием избежать привлечения к дисциплинарной и иной ответственности за ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей по организации и контролю безопасной эксплуатации гидротехнических сооружений на территории МО «Городское поселение Советский» и осуществить ремонт гидротехнического сооружения за счет сил и средств осужденного ФИО2 

<

данные изъяты>., решила использовать свои должностные полномочия и совершить служебный подлог – внести заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения в табель отработанного времени осужденного ФИО2 

<

данные изъяты> к обязательным работам за 

<

данные изъяты> о том, что последний в рабочие дни и рабочее время осуществлял трудовую деятельность в администрации МО «Городское поселение Советский» в количестве ста часов. 

Реализуя задуманное, ФИО5 

<

данные изъяты>., находясь в служебном помещении администрации МО «Городское поселение Советский», действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного освобождения осужденного ФИО2 

<

данные изъяты>. от реального исполнения последним в полном объеме наказания, назначенного приговором суда, и желая этого, достоверно зная о невыполнении ФИО2 

<

данные изъяты> трудовой деятельности в администрации МО «Городское поселение Советский», в нарушение ст.ст.1, 7, 25, 28, 29, 30, 172 УИК РФ, в соответствии с которыми Уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами, основаниями исполнения наказаний и применения иных мер уголовно-правового характера являются приговор либо изменяющие его определение или постановление суда, вступившие в законную силу; наказание в виде обязательных работ исполняют уголовно-исполнительные инспекции по месту жительства осужденных, вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями; на администрацию организаций, в которых осужденные отбывают обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением осужденными определенных для них работ, уведомление уголовно-исполнительных инспекций о количестве проработанных часов или об уклонении осужденных от отбывания наказания; за нарушения осужденным порядка и условий отбывания обязательных работ уголовно-исполнительная инспекция выносит предупреждение о замене обязательных работ более строгим видом наказания; злостно уклоняющимся от отбывания обязательных работ признается осужденный, более двух раз в течение месяца не вышедший на обязательные работы без уважительных причин; более двух раз в течение месяца нарушивший трудовую дисциплину; скрывшийся в целях уклонения от отбывания наказания; основаниями освобождения от отбывания наказания являются: отбытие срока наказания, назначенного по приговору суда; отмена приговора суда с прекращением дела производством; иные основания, предусмотренные законом, ст.ст.4, 12 ФЗ «О муниципальной службе в РФ», согласно которым основными принципами муниципальной службы являются: стабильность муниципальной службы, ответственность муниципальных служащих за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей; муниципальный служащий обязан: соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией; соблюдать установленные в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, трудового договора (соглашения) от 01 января 2006 года, заключенного между администрацией МО «Городское поселение Советский» и ФИО5 

<

данные изъяты> лично внесла заведомо ложные сведения в табели отработанного времени осужденного ФИО2 

<

данные изъяты>. к обязательным работам за период с октября по декабрь 2016 года о том, что в рабочие дни и рабочее время ФИО2 

<

данные изъяты> в полном объеме выполнял обязательные работы в администрации МО «Городское поселение Советский». Составленные табеля ФИО5 

<

данные изъяты>., предоставляла на подпись исполняющему обязанности главы администрации МО «Городское поселение Советский» ФИО3 

<

данные изъяты>. которые им были подписаны и заверены печатью в результате чего приняли статус официального документа.

В последующем ФИО5 

<

данные изъяты>. предоставила вышеуказанные табеля в филиал по Советскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл для учета при исчислении ФИО2 

<

данные изъяты>. срока отбытого им наказания, назначенного указанным выше приговором суда, и последующего снятия его с учета в связи с отбытием срока наказания. 

В результате совершения ФИО5 

<

данные изъяты> преступления были существенно нарушены права и законные интересы граждан, организаций, а также охраняемые законом интересы общества и государства. Нарушены конституционные принципы равенства граждан перед законом и судом, осуществления правосудия в Российской Федерации только судом, а также нарушен порядок исполнения уголовного наказания, закрепленный в Уголовно-исполнительном кодексе Российской Федерации, не были обеспечены цели исполнения наказания по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного ФИО2 

<

данные изъяты> и предупреждению совершения им новых преступлений, дискредитирован исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления поселения, созданы помехи и нарушена нормальная деятельность органа, обеспечивающего организацию исполнения наказания и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества – филиала по Советскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл, не исполнен в полном объеме приговор мирового судьи судебного участка № 38 Советского судебного района Республики Марий Эл от 

<

данные изъяты> года, ФИО2 

<

данные изъяты>. не отбыто наказание в виде обязательных.

Она же, ФИО5 

<

данные изъяты>., действуя из корыстной заинтересованности, умышленно совершила действия по сокрытию факта злостного уклонения осужденного ФИО4 

<

данные изъяты>., отбывавшего наказание в виде обязательных работ за совершение преступления в исполнительно-распорядительном органе местного самоуправления поселения, а также предоставила в филиал по Советскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения об отбытии осужденным ФИО4 срока наказания в виде обязательных работ, назначенного приговором суда, в полном объеме.

Так, приговором мирового судьи судебного участка № 40 Советского судебного района Республики Марий Эл от 07 октября 2016 года, ФИО4 

<

данные изъяты>. осужден за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 

<

данные изъяты> с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 

<

данные изъяты> года. 

<

данные изъяты> года для отбывания наказания по вышеуказанному приговору суда осужденный ФИО4 

<

данные изъяты>. прибыл в администрацию МО «Городское поселение Советский», расположенную по адресу: 

<

данные изъяты>. На осужденного ФИО4 

<

данные изъяты>. ФИО5 

<

данные изъяты> были составлены все необходимые документы, в том числе распоряжение о приеме на работу и трудовой договор. 

<

данные изъяты> года в рабочее время, к ФИО5 

<

данные изъяты>., прибыла ФИО4 

<

данные изъяты> являющаяся знакомой, которая предложила ФИО5 

<

данные изъяты> осуществить трудовую деятельность за своего сына –ФИО4 

<

данные изъяты>. ФИО5 

<

данные изъяты>., руководствуясь корыстной и иной личной заинтересованностью, решила использовать свои должностные полномочия и совершить служебный подлог – внести заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения в табели отработанного времени осужденного ФИО4 

<

данные изъяты>. о том, что последний в рабочие дни и рабочее время в 

<

данные изъяты> года осуществлял трудовую деятельность в администрации МО «Городское поселение Советский» в количестве 

<

данные изъяты> часов. Реализуя задуманное ФИО5 

<

данные изъяты>., находясь в служебном помещении администрации МО «Городское поселение Советский», действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в желании стабильного получения различных стимулирующих выплат постоянного характера и стимулирующих выплат временного характера, а также из иной личной заинтересованности, выразившейся в желании оказать помощь своей знакомой ФИО4 

<

данные изъяты>. в освобождении осужденного к обязательным работам ФИО4 

<

данные изъяты>., являющегося сыном ФИО4 

<

данные изъяты>., незаконно избежать отбывание в полном объеме назначенного судом наказания в органе местного самоуправления, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного освобождения осужденного ФИО4 

<

данные изъяты>. от исполнения последним наказания, назначенного приговором суда, и желая этого, достоверно зная о невыполнении в ноябре, декабре 2016 года и январе 2017 года ФИО4 

<

данные изъяты>. трудовой деятельности в администрации МО «Городское поселение Советский», в нарушение ст.ст.1, 7, 25, 28, 29, 30, 172 УИК РФ, в соответствии с которыми Уголовно-исполнительное законодательство Российской Федерации имеет своими целями исправление осужденных и предупреждение совершения новых преступлений как осужденными, так и иными лицами, основаниями исполнения наказаний и применения иных мер уголовно-правового характера являются приговор либо изменяющие его определение или постановление суда, вступившие в законную силу; наказание в виде обязательных работ исполняют уголовно-исполнительные инспекции по месту жительства осужденных, вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями; на администрацию организаций, в которых осужденные отбывают обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением осужденными определенных для них работ, уведомление уголовно-исполнительных инспекций о количестве проработанных часов или об уклонении осужденных от отбывания наказания; за нарушения осужденным порядка и условий отбывания обязательных работ уголовно-исполнительная инспекция выносит предупреждение о замене обязательных работ более строгим видом наказания; злостно уклоняющимся от отбывания обязательных работ признается осужденный, более двух раз в течение месяца не вышедший на обязательные работы без уважительных причин; более двух раз в течение месяца нарушивший трудовую дисциплину; скрывшийся в целях уклонения от отбывания наказания; основаниями освобождения от отбывания наказания являются: отбытие срока наказания, назначенного по приговору суда, ст.ст.4, 12 ФЗ «О муниципальной службе в РФ», согласно которым основными принципами муниципальной службы являются: стабильность муниципальной службы, ответственность муниципальных служащих за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей; муниципальный служащий обязан: соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией; соблюдать установленные в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования правила внутреннего трудового распорядка, должностную инструкцию, трудового договора (соглашения) от 01 января 2006 года, заключенного между администрацией МО «Городское поселение Советский» и ФИО5 

<

данные изъяты>., лично внесла заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения в табели отработанного времени осужденного ФИО4 

<

данные изъяты>. к обязательным работам за 

<

данные изъяты> года о том, что в указанный период времени ФИО4 

<

данные изъяты>. выполнял обязательные работы в администрации МО «Городское поселение Советский». Далее ФИО5 

<

данные изъяты>., представила на подпись главе администрации МО «Городское поселение Советский» табели отработанного времени осужденного ФИО4 

<

данные изъяты>А. к обязательным работам с внесенными в них заведомо ложными, сведениями о работе ФИО4 

<

данные изъяты>. которые впоследствии были утверждены и заверены печатью администрации МО «Городское поселение Советский», тем самым табеля учета рабочего времени получили статус официальных документов. Так же ФИО5 

<

данные изъяты>. предоставляла вышеуказанные табеля в филиал по Советскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл для учета при исчислении ФИО4 

<

данные изъяты> срока отбытого им наказания, назначенного указанным выше приговором суда, и последующего снятия его с учета в связи с отбытием срока наказания. 

В результате совершения ФИО5 

<

данные изъяты>. вышеописанных преступных действий были существенно нарушены права и законные интересы граждан, организаций, а также охраняемые законом интересы общества и государства. Нарушены конституционные принципы равенства граждан перед законом и судом, осуществления правосудия в Российской Федерации только судом, а также нарушен порядок исполнения уголовного наказания, закрепленный в Уголовно-исполнительном кодексе Российской Федерации. В результате действий ФИО5 

<

данные изъяты> не были обеспечены цели исполнения наказания по восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, дискредитирован исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления поселения, созданы помехи и нарушена нормальная деятельность органа, обеспечивающего организацию исполнения наказания и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества – филиала по Советскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл, не исполнен в полном объеме приговор мирового судьи судебного участка № 38 Советского судебного района Республики Марий Эл от 11 октября 2016 года. 

В ходе предварительного следствия при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО5 

<

данные изъяты>. согласившись с предъявленным обвинением, после консультации с защитником, заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 

<

данные изъяты>. вину в предъявленном обвинении признала полностью, суду пояснила, что обвинение ей понятно, с предъявленным обвинением согласна, поддержала ранее заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и пояснила, что она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, понимает, в каких преступлениях обвиняется, виновной себя признает полностью, ходатайство заявлено добровольно после проведенной консультации с защитником.

Адвокат Грошева О.А. поддержала ходатайство подзащитной о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Глазырина Г.Б. согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, наказание за совершение преступлений, в которых обвиняется ФИО5 

<

данные изъяты>., не превышает 10 лет лишения свободы, требования ст.ст.314, 315, 316 УПК РФ соблюдены.

Суд в соответствии со ст.314 УПК РФ считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

Действия подсудимой ФИО5 

<

данные изъяты>. по факту внесения заведомо ложных сведений в табель учета отработанного времени ФИО1 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч.2 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение муниципальный служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства; по факту внесения заведомо ложных сведений в табель учета отработанного времени осужденного ФИО2 

<

данные изъяты>. суд квалифицирует по ч.2 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение муниципальный служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства; по факту внесения заведомо ложных сведений в табель учета отработанного времени осужденного ФИО4 

<

данные изъяты>. суд квалифицирует по ч.2 ст.292 УК РФ как служебный подлог, то есть внесение муниципальный служащим, не являющимся должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч.1 ст.292.1 УК РФ), повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций, а также охраняемых законом интересов общества и государства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, личность подсудимой. 

Подсудимая ФИО5 

<

данные изъяты>. по месту работы и месту проживания характеризуется положительно (т.1 л.д.213), на учете у нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.211), ранее не судима (т.1 л.д.214).

Смягчающими обстоятельствами в отношении подсудимой ФИО5 

<

данные изъяты>. по всем эпизодам суд признает, признание вины, явки с повинной (т.1 л.д.8, 179), раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, наличие благодарностей и наград за примерное осуществление должностных обязанностей, наличие члена семьи, являющегося инвалидом. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимой ФИО5 

<

данные изъяты> судом не установлено.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, в том числе смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, личности подсудимой суд считает необходимым при назначении ФИО5 

<

данные изъяты>. наказания применить правила ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст.292 УК РФ в соответствии со ст.15 ч.3 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. 

С учетом обстоятельств совершенных преступлений, в том числе смягчающих обстоятельств и личности подсудимой, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 п.6 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой ФИО5 

<

данные изъяты>. преступлений, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств и приходит к убеждению о необходимости назначить подсудимой ФИО5 

<

данные изъяты>. наказание в виде наложения штрафа, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ, что, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждение совершения ей новых преступлений, то есть соответствовать требованиям статей 6, 60 УК РФ. 

Судом обсужден вопрос о возможности назначения подсудимой других видов наказания, предусмотренных ч.2 ст. 292 УК РФ, однако с учетом личности подсудимой и обстоятельств дела суд не находит оснований для их применения, так как другие виды наказания не могут быть применены, так как не соизмеримы с обстоятельствами преступлений.

В соответствии с ч.3 ст. 46 УК РФ при назначении наказания в виде штрафа суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, имущественное положение ФИО5 и её семьи, состав её семьи, возможность получения подсудимой заработной платы или иного дохода. 

С учетом приведенных выше данных, суд считает возможным назначить ФИО5 

<

данные изъяты>. штраф с рассрочкой его выплаты равными частями ежемесячно.

Так как суд назначает ФИО5 

<

данные изъяты> не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершение преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 292 УК РФ УК РФ правила назначения наказаний, предусмотренные ст. 62 УК РФ не учитываются.

Судом разрешен вопрос о мере пресечения подсудимой, о вещественных доказательствах и о процессуальных издержках.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства согласно ст.132 и п.10 ст.316 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимую ФИО5 

<

данные изъяты>. от взыскания с нее процессуальных издержек.

Гражданский иск по уголовному делу заявлен не был.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.308, 309, 310, 316 п.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

признать ФИО5 

<

данные изъяты> виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.292, ч.2 ст.292, ч.2 ст.292 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.2 ст.292 УК РФ (по эпизоду внесения заведомо ложных сведений в табель учета отработанного времени ФИО1 

<

данные изъяты>.) в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>

по ч.2 ст.292 УК РФ (по эпизоду внесения заведомо ложных сведений в табели учета отработанного времени ФИО2 

<

данные изъяты> в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>

по ч.2 ст.292 УК РФ (по эпизоду внесения заведомо ложных сведений в табели учета отработанного времени ФИО4 

<

данные изъяты>.)в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>

На основании ч.2 ст.69, УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО5 

<

данные изъяты> наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты> рублей с рассрочкой выплаты штрафа на срок 

<

данные изъяты> месяцев равными частями по 

<

данные изъяты> рублей ежемесячно.

В соответствии с ч.3 ст.31 УИК РФ осужденная ФИО5 

<

данные изъяты>. обязана в течение 30 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа. Оставшиеся части штрафа осужденная ФИО5 

<

данные изъяты>. обязана уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения в отношении ФИО5 

<

данные изъяты>. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Процессуальные издержки по данному уголовному делу отнести за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу - личное дело 

<

данные изъяты> ФИО2 

<

данные изъяты>., личное дело №

<

данные изъяты> ФИО4 

<

данные изъяты>., табель отработанного времени за 

<

данные изъяты> - по вступлении приговора в законную силу возвратить в филиал по Советскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл;

- тетрадь по технике безопасности - по вступлении приговора в законную силу возвратить в администрацию муниципального образования «Городское поселение Советский»;

- дело № 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты>. - по вступлении приговора в законную силу возвратить в Советский районный отдел судебных приставов УФССП России по Республике Марий Эл.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл подачей апелляционной жалобы через Советский районный суд Республики Марий Эл в течение десяти суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток с момента получения копии приговора.

СУДЬЯ И.Н. Шемуранов